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Arbetsvärden planerar

Sammanträde med Arbetsmarknadsstyrelsens arbetsvårdsdelegation med representanter 
för medicinalstyrelsen, pensionsstyrelsen, vanförevårdens centralkommitté, de blindas 
förening, de lungsjukas riksförbund, de vanföras riksförbund och Hörselfrämjandets 
riksförbund. Förutom tjänstemän från arbetsvårdsbyrån ser vi vid bordets kortända, 
chefen för arbetsmarknadsstyrelsen, generaldirektör Bertil Olsson.

Generaldirektör Bertil Olsson deltar med stort intresse i planläggningen 
av arbetsvärden. Bland aktuella arbetsuppgifter ingår bl. a. att skapa 
en bredare bas för upplysningsverksamheten omkring de partiellt ar­
betsföra med filmer, bildband, trycksaker, en förteckning över talare 
för möten och konferenser m. m.

Kurator Birgitta Corrias (stående) och fru Karin Bergman 
i Hörselfrämjandet diskuterar arbetsvårdsstatistik för 
hörselskadade.

Numera vet nog folk i allmänhet att 
det finns något som heter arbetsvärd. 
Men hur fungerar den — ett ämbets­
verk? I frågan ligger kanske en miss­
tanke, att här har vi något stelt och 
byråkratiskt. Låt oss först fastslå, att 
i Arbetsmarknadsstyrelsen finns en 
arbetsvårdsbyrå, som sysslar med ar­
betsvärd, en plats där alla trådarna 
från arbetsförmedlingskontoren i hela 
landet löper samman, där planeras för 
partiellt arbetsföra; träningsverkstäder, 
skyddad sysselsättning, yrkesutbild­
ning och arbetsplacering i allmän och 
enskild tjänst. Det är en utåtriktad 
verksamhet. Man vill skapa kontakter 
med näringsliv, samhälle och organisa­
tioner. Ett ämbetsverk? Alldeles rik­
tigt — men med mycket utåtriktad 
funktion. En betydelsefull uppgift är 
att skapa ett samarbetsvänligt klimat 
— en förutsättning för en värdig livs­
form, arbete och trivsel för de handi­
kappade.

Foto: Dagens Bild

Vid vårt besök på arbetsmarknadsstyrelsen pågick 
en varuvisning; produkter, som tillverkats vid trä­
nings- och skyddade verkstäder för partiellt arbets­
föra. Det är inte möjligt att här visa alla vackra 
saker i finmekanik och andra nyttoartiklar, vilka 
radats upp på borden. Låt oss bara titta på pärmar 
och några praktiska kontorssaker. Ljusstaken längst 
upp är en aktuell exportsak till katolska länder, 
där ljusstakar är en mera begärlig vara än hos oss!

Vävstolen har upplevt sin renässans. 
Just den här typen har väckt livlig 
uppmärksamhet i utlandet och kan man 
bara lösa problemet med förpackning 
och transport, bör den bli en bra länk 
i produktionskedjan. Nya idéer och 
djärva initiativ är just vad våra verk­
städer och enskilda företagare behö­
ver i dagens sysselsättningsläge.■Ï* ■
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Historia i gedigen 
förpackning
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Statsminister Per Albin Hansson och högerledaren professor Gösta 
Bagge ta igen sig i solskenet efter marschen ut till Gärdet 

i medbargartåget 1940.

Vi serveras dagligen via press, ra­
dio och TV många fakta om sam­
hället, politiken och de olika folk-- 

gruppemas viljeyttringar. Allt detta 
måste ju för många te sig som små 
bitar, lösryckta ur ett större skeen­
de. Sammanhangen, det större ske­
endet, får läsaren och lyssnaren 
själv ofta försöka binda ihop så gott 
det går. Om det exempelvis blåser 
upp till debatt i en viss fråga, hör 
vi hur mycket rivs upp ur det för­
flutna; man söker få oss att förstå, 
att den och den ståndpunkten har 
stöd i vad som hände då och då, att 
en viss befolkningsgrupp inte vill 
finna sig i det och det osv.

Den dagsaktuella kartan blir nog 
på så sätt ofta lite suddig, om 
man inte har en egen bakgrund av 

vetande att knyta ihop de skiftande 
rösterna på dagens torg med. Elis 
Håstad, känd politiker och stats- 
kunskapsprofessor, har skrivit ihop 
en sådan sammanhängande bak­
grund, packat ihop ett aktningsvärt 
sortiment av historiska och politiska 
data i en inte alltför skrymmande 
bok. Den lilla boken kan få plats i

Lantbrukaren 
Axel-Pehrsson-Bramstorp. 

Teckning av Birger Lundquist 1943.

rockfickan. Innehållet kan således 
avnjutas på lediga stunder, när det 
passar.

Allt det väsentliga som hänt i po­
litik och samhällets strukturför­
ändringar finns hopplockat: olika 

regeringar och statsråd, större poli­
tiska frågor, partierna, befolknings­
grupperna och organisationslivet, 
idéprogrammen och det praktiska 
handläggandet av reformer och 
stridsfrågor m. m. Professor Håstad 
glömmer heller inte bort utrikespo­
litiken och de större utblickarna. En 
god portion av det sammanhållande 
lim, som heter gemensamma värden, 
har professorn tydligen behövt för 
att hålla ihop hela framställningen. 
Han har heller inte sparat på den 
sortens häfta. Innerst inne är nog 
professor Håstad för mycket av 
samarbetsmänniska för att kunna 
bli en riktigt fräsig och slagfärdig 
politiker. Denna attityd, som man 
tycker sig skymta här och var i bo­
ken, är emellertid inget hinder för 
den objektiva framställningen om 
de väsentliga utvecklingsdragen i 
vår politiska historia under 1900- 
talet. Det behövs — som inlednings­
vis framhållits — en bra orientering 
i det förflutna för att rätt hålla ihop 
alla fakta om dagsaktuella politiska 
skeenden i dagens samhälle. Den 
här snabba historiska översikten är 
just vad vi behöver. Och det bör 

även tilläggas, att professor Håstad 
ser inte bara tillbaka — framställ­
ningen sträcker sig långt in i nuet 
och dess många problemställningar.

S. H.

Elis Håstad, Sveriges historia 
under 1900-talet, Bonniers.
Pris 7:75.
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”Konung Arvid Lindman 1”. Karika­
tyr av Jac (C. A. Jacobsson)

i Söndags-Nisse 14/6 1914.
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En västkustmålarinna
Under slutet av 20-talet samt under 30- 
och in på 40-talet var Göteborgs-måleriet 
något för sig självt inom svensk konst. 
Den s. k. göteborgskolorismen har emel­
lertid inte helt klingat ut. Den har fort­
farande ett starkt grepp om sinnena. Och 
det är ännu ganska lätt att särskilja väst­
kustmålarna från andra, likaså de av dem 
påverkade — de senare finnas inom alla 
Sveriges landamären. Den färgromantik 
som med göteborgskolorismen slog ige­
nom hade tydligen ett sammanhang med 
något i tiden. Kanske det var opposition 
mot det alltför intellektuella, det cerebrala 
av franskt märke?

Den målarinna som vi här presenterar, 
Dagmar Holmquist-Alexandersson, bör­
jade inte sin konstnärsbana i Göteborg 
utan i födelsestaden Stockholm, där hon 
åren 1932—1934 studerade vid Tekniska 
skolan och vid H. Blombergs och N. Ad­
lers målarskola. Då hon 1935, vid tjugo­
ett års ålder, kom till Valands målar­
skola i Göteborg fick hon Sigfrid Ullman 
till lärare. — Sedan dess har hon förbli­
vit västkustbo. År 1945 gifte hon sig och 
flyttade ut till Älgön, Där stannade hon 
tills hon för några år sedan återinflyttade 
till Göteborg. — Hon är medlem av Gö­
teborgs konstnärsklubb och Konstnärer­
nas riksorganisation.

Kusten, skärgården och hamnen upp­
tar ett stort rum i hennes motivkrets, och 
det där speciella i västkustmåleriet har 
gatt henne i blodet. Hon är emellertid en 
mycket särpräglad konstnärstyp, och hen­
nes konst är i högsta grad personlig.

O

Dock var det från början kanske inte 
så alldeles givet, att Dagmar Holmquist- 
Alexandersson skulle bli målare. Sång 
°eh musik har hon stor fallenhet för och 
kunde säkerligen med framgång ägnat sig 
at det, om ödet länkat det så. Uteslutet 

ej heller att hon kunde gjort lycka 
s°m skådespelerska. Dessutom har hon 
en omisskännlig litterär ådra.

Trots denna rikedom på talanger kom 
kon till klarhet om, att måleriet var hen­
nes naturligaste och djupast grundade ut- 
fnycksmedel. Men givetvis skapar en så­
dan mångsidighet i begåvningen ofta 
spänningar. Ett konstnärskynne av den­
na art kan inte undgå inre konflikter, 
^essa talangernas söndagsbarn får ofta 
köpa sina segrar dyrare än de mera en- 
tydigt, klart och lugnt inriktade, som al­
drig tvekar om sin rätta kallelse. Men 

en äkta konstnärsnatur leder, tycks

av Ernst Rods

det, allt till det bästa — även det som 
skapar svåra spänningar, kriser.

Dagmar Holmquist-Alexandersson har 
i sin lätthet att improvisera både en vän 
och en fiende. Lättheten att skapa kan 
leda till löslighet, • fladdrighet. Hon är 
emellertid starkt medveten om detta, vet 
att räddningen heter koncentration och 
vaksam anspänning. Bevis för detta ser 
man i många av hennes dukar. Den käns­
lige betraktaren märker det både intui-

Dagmar Holmquist-Alexandersson.
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Gammal skutskeppare från Bohuslän.

tivt och reflektionsmässigt. Vad som där 
bringats till helhet och harmoni ger gläd­
je. Inte sällan har hennes dukar en be­
tagande lyrism.

O

Hon föredrar den lätta, ljusa färgska­
lan. Jordfärgerna har inte stor plats i 
hennes måleri. Det mörka i hennes dukar 
har alltid lyster, aldrig massivitet. Där 
ansatser till jordtyngd prosa förekommer, 
avviker det så starkt från hennes övriga 
måleri, att man känner det som frukt av 
vilja snarare än av känsla och man anam­
mar det inte så omedelbart som det an­
dra, det ljusa och skimrande.

Det impressionistiska draget i detta må­
leri är så övervägande, att man endast 
undantagsvis märker något intellektuellt 
konstruktivt i det. Men det är en intelli­
gent impressionism. Den övertygar genom 
sin självklarhet.

Som porträttmålare har denna konst- 
närinna skapat uteslutande intimt upp­
levda ting. Ett tidigt porträtt av målarin­
nan Aina Eriksson — tillkommet redan 
under skoltiden — är väl det mest ge­
nomarbetade av alla. De andra bär mera 
skissens prägel. Barnporträtten isynner­
het är gjorda med en varsam, mjuk och 
öm hand. Ett porträtt av en gammal skep­
pare hör också till dem som man minnes. 
Det är en vacker skildring av åldrandet, 
psykologiskt sann. Uttrycket av stilla ve­
mod och försjunkenhet i minnena är gri­
pande.

Även som karikatyrtecknare har hon 
givit fina prov på psykologisk träffsäker­
het. Mestadels är det en mild ironi över 
vrångbilderna; ytterst sällan är de elaka 
i den grad, att de blir sårande närgångna.

O

När jag slår upp svenskt Konstnärs- 
lexikon ser jag där, att en enda mening 
ägnats åt en karakteristik av hetmes må­
leri. Tillåter mig att citera den: ”Omväx­
lande med ett känsligt och vekt diffust 
anslag, varierat i några pärlemorskiftan­
de västkustbilder, praktiserar hon en helt 
annan metod att mala, kännetecknad av 
oväntat kraftiga accenter i färg.”

Med det citerade instämmer jag ända 
till nära slutet. ”Känsligt och vekt dif­
fust” är visserligen rätt intetsägande men, 
låt gå... ”Pärlemorskiftande västkustbil­
der” är verkligen adekvat och bra. Och 
detta, att hon har ”oväntat kraftiga ac­
center i färg” är också bra — på ett ord 
när — ”oväntat”. Sådant är nämligen inte

Forts, å sid. 19
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MYCKET OM HKLSA I FÂ ORD

Folk som morrar över vetenskaplig 
ordrikedom och obegriplighet får sig 
en tankeställare efter att ha bekan­
tat sig med professor Axel Ahlmark. 
När anmälaren av följande bok tog 
en titt på förlagets anmälningslista 
för vårens böcker och upptäckte den 
vittomfamnande boktiteln Yrkes­
sjukdomar och arbetshygien, var 
slutsatsen självklar: här kom ett 
bokverk av mastodontklass. Ingen­
ting för oss, som vill ha kortfattad 
orientering i dessa väsentliga dags­
frågor. När man sedan får den lilla 
smakfullt utstyrda boken på summa 
110 sidor i handen, tittar igenom in­
nehållet med både trevliga illustra­

is Bl JF

tioner, sakregister och litteraturför­
teckning — då är man beredd att 
revidera all gammal misstänksamhet 
mot vetenskapens ofta gisslade men 
ack så pålitliga omständlighet. Pro­
fessor Ahlmarks bok är ett lysande 
exempel på modem vederhäftig 
framställning, som inte slukar ”mil 
efter mil” av boksidor.

Går man sedan direkt på innehål­
let bör främst framhållas att här 
finns så vitt man kan förstå ingen­

ting utelämnat. För oss kan det dock 
vara befogat att först stanna vid av­
snittet om skador genom dammigt 
arbete; en gruppering av olika lung­
sjukdomar. Yrkessjukdomen sten­
dammlunga eller silikos är den van­
ligaste formen av dammlunga i vårt 
land. Största risken att ådra sig 
denna sjukdom finns i sandstens- 
och kvartsbrott och vid arbeten i 
stålgjuterier. Många vetenskapliga 
metoder har prövats för att få det 
farliga stendammet under kontroll. 
Den s. k. asbestdammlungan är en 
modernare variant, som uppkommer 
till följd av inandning av asbestpar­
tiklar. Sjukdomen förekommer in­
om industrier, där olika artiklar så­
som asbestduk, isoleringsmaterial 
m. m., framställes. Fjärran från 
stenbrott och dammiga industrier 
finns en särpräglad släkting till de

En liten strålkänslig filmremsa, på 
rockslaget kontrollerar strålnings- 

risken för sjukvårdspersonal.

Risk för dammlungsjukdomar kan kon­
trolleras genom att förstora kvartspartik­
lar i ljusmikroskop. På halvan till v. är 
dammpartiklarna 500 gånger förstorade

— till höger 10 gånger starkare.

två föregående sjukdomarna. Det är 
den s. k. tröskdammsjukan, som or­
sakas av sönderfallande vegetabi­
liskt material, sannolikt svampspo­
rer av skilda slag. I vårt land synes 
sjukdomen mest ha iakttagits vid 
tröskning av havre, som på grund 
av regnig väderlek fått stå ute på 
fälten länge, så att rikligt med mö­
gel kunnat bildas.

Otrålningsskador och strålnings- 
Osjukdomar hör ju till dagens sam­
talsämnen. Professor Ahlmark tryc­
ker särskilt på att våra kunskaper 
på detta område är ganska ofull­
ständiga. Sjukvårdspersonal är ut­
satt för strålningsrisker och man 
har också gjort mycket för att före- 

SANATORIERNA i den framtida sjuk­
husorganisationen berörs i ett yttrande 
från Svenska lungläkarförbundet. Det gäl­
ler frågor angående regionsjukvården. 
Förbundet framhåller om organisationen 
på länsplanet att ett centralsanatorium 
bör omändras till klinik för lungsjukdo- f 
mar i allmänhet och att därvid bör utväl­
jas ett, som har gott kommunikationsläge 
och som är beläget i närheten av ett cen­
trallasarett, med vilket lungkliniken kan 
utveckla ett intimt samarbete för att i 
framtiden uppgå i detsamma. Av geogra­
fiska och andra skäl kan det dock finnas 
behov av två sådana kliniker i något 
landstingsområde.

<>

”För långvarigt sjuka kan med tiden 
samlas en försvarlig bunt intyg i social- 
registerakten. För socialvårdstjänsteman- 
nen är dessa intyg, som täcker månad för 
månad, ibland inte särskilt upplysande. 
De möjliggör utbetalandet av social­
hjälp men ger för övrigt sällan upplys­
ningar av värde för den sociala vården 
av den sjuke. I detta avseende torde ingen 
väsentlig förändring av praxis ha ägt rum 
efter socialhjälpslagens införande. I själva 
verket pekar dock lagens ordalydelse på 
en helt annan och mera fruktbärande 
form för samarbete mellan läkare och so­
cialvård än enbart slentrianmässigt ut­
färdande av intyg.”

(Ur artikeln ”Läkarens samarbete 
med socialvårdande organ” av so­
cialläkare Gunnar Inghe i Social­
medicinsk tidskrift)

bygga strålningsskador genom tek­
niska åtgärder och upprepad kon­
troll av strålkällorna. Man kan mäta 
den strålning, som träffar persona­
len exempelvis genom att undersöka 
en strålkänslig filmremsa, som man 
bär på sig under arbetet, en liten 
bit film, som man har satt fast t. ex. 
på rockslaget.

Arbetstidens förläggning under 
dygnets olika timmar har ogynn­
samma konsekvenser. Genom natt­

arbetet förhindras den för männi­
skan naturliga sömnen på natten så 
att den måste förläggas till mindre 
lämplig tid på dygnet. Matsmält- 
ningsrubbningar och nervösa sym­
tom är vanliga hos nattarbetare. Un­
dersökningar har visat att en svensk 
kroppsarbetare i genomsnitt sover

18



Under denna rubrik är inte frågorna bundna till något visst 
ämnesområde, men om deras innehåll är så formulerat att en 
längre utredning är nödvändig kommer frågeställningarna ev. att 
behandlas i någon specialartikel. Vi kan givetvis inte lova svar på 
allt, men vi lovar att göra vårt bästa — välkommen med frågor 
till oss! Adressen är: Tidskriften Status, Box 4149, Stockholm 4. 
Märk kuvertet ”Fria frågor”.

I förra numrets ”Fria frågor” tycktes 
Ni avspisa folk med avvikande mening 
om kungars förträffliga egenskaper 
med hänvisning till ”riktiga” historiska 
källor. Gustav Vasa var nog en riktig 
hustyrann — och hur många gånger 
var han gift egentligen?

Retad Vasason

SVAR: Gustav Vasa var gift tre gång­
er — sista gången med Katarina Sten­
bock, som var 16 år gammal och över­
levde honom i sextio år. Om Ni anser 
att denna benägenhet att ingå äkten­
skap är mindre önskvärd hos berömda 
personer så finns ju liknande exempel 
i vår egen tid. Ingrid Bergman har ju 
nyligen ingått sitt tredje äktenskap 
med Lars Schmidt — fast Ingrid är ju 
betydligt yngre än Gustav Vasa på sin 
tid och Lasse är väl heller inte direkt 
i den s. k. slyngelåldem.

Jag var nyligen på ett s. k. bönemöte 
på landet med vacker musik och sång. 
Trots den stämningsfulla upplevelsen
— ovanlig för en stadsflicka som jag
— var det beklämmande att höra pre­
dikanten gång på gång upprepa, att 
de som inte gick med i ”den frälsta 
skaran” var att betrakta som ”förlora­
de” människor. Är det överensstäm­
mande med den kristna förkunnelsen 
att fälla sådana yttranden?

18-åring med djupare intressen

SVAR: Ni bör helst diskutera dessa 
problem med någon teologiskt insikts­
full person. Ni kan säkert i Er omgiv­
ning finna sådan sakkunskap; en lugn 
och sansad människa, som utan alltför 
känsloladdade ord närmare utreder 
den religiösa förkunnelsens grundtan­
kar i den berörda frågan.

ungefär 7 1/2 timmar per dygn, skif­
tesarbetaren sover under nattskifts- 
veckan endast omkring 5 3/4 tim­
mar och under förmiddagsveckan 
knappt 6 timmar. Att sova stör- 
ningsfritt under dagtimmar är svårt 
°eh en skiftarbetare måste därför ha 
en så god och störningsfri bostad 
s°m möjligt.

N/T ed dessa kortfattade smakprov 
k ur innehållet återstår bara att 

annu en gång understryka att vi 
aär har en sällsynt väldisponerad 
och allsidig orientering i yrkesmedi­
cin. Man kan fundera åtskilligt på 
our professorn burit sig åt för att 
finslipa så mycket fakta på så litet 
utrymme — läs själv och förundras!

S. H.
Axel Ahlmark: Yrkessjukdomar 
och arbetshygien, Norstedts För­
lag. Pris 8:50.

MÖTE
I SKYMNINGEN

■ EN VÄSTKUST...
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alls oväntat hos målarkynnen som via 
känsla och dröm kommer till spröd ly- 
rism och musik. Det är tvärtom just vad 
man har att vänta av dem — den psykiska 
balansen har sitt krav. Det mjuka, dif­
fusa, lyriska och musikaliska är önske­
drömmen, det man vill ha och vara; det 
andra är det nakna jaget som manifeste­
rar sig i verklighetens: jag är. Allt är 
samma människa fast på olika psykiska 
plan. Hos Dagmar Holmquist-Alexanders- 
son kan det verklighetsinriktade då visa 
sig i en nästan desperat vil jebe toning. Här 
röjs ett oerhört starkt temperament och 
ett viljeliv som inte är främmande för 
affekter. Det är ett högst intressant må­
leri för den som vill psykologiskt ana­
lysera det. För den som anammar det 
rent över känslan är det mycket stimu­
lerande. — Allt, även helt disparata kom­
ponenter, blir hos en konstnär av blodet 
till helhet, till harmonisk samverkan.

Nu, vid ett par och fyrtio års ålder, går 
Dagmar Holmquist-Alexandersson, mog­
nad och medveten om sin konstnärliga 
kraft, in i en skapande period som sä­
kert, trots alla livets oundvikliga stör­
ningar och slitningar, kommer att bli 
fruktbärande. Och hon kommer säkerli­
gen att bli alltmer uppmärksammad av 
den omdömesgilla kritiken.

De blindas förening 
70 år

Bland de fem riksorganisationer, som in­
går i Rikskommittén För Partiellt Arbets­
föra, finns en pigg 70-åring. Det är De 
blindas förening, som uppnått denna för 
en organisation aktningsvärda ålder. För­
eningen bildades den 25 mars 1889 och ju- 
biléet har begåtts bl. a. med utgivande av 
ett trevligt jubileumsnummer av De blin­
das tidskrift. Numret formar sig till en 
historik om föreningens och blindvårdens 
utveckling fram till våra dagar. Antalet 
blinda i vårt land uppgår nu till omkring 
8.000. Av dessa torde cirka 20 proc, ha åt­
minstone någon sysselsättning, även om 
den för många är otillfredsställande. Vid 
början av år 1959 hade De blindas för­
ening och dess avdelningar omkring 2.500 
medlemmar. Föreningen, som genom åren 
visat en enastående aktivitet för att skapa 
bättre levnadsvillkor för de blinda, hop­
pas på fortsatt samverkan med bl. a. sam­
hälleliga organ för att komma tillrätta 
med olösta problem. Däri kan man hel­
hjärtat instämma — de blindas represen­
tanter har vi lärt känna som samarbets­
villiga och sympatiska föreningsmänniskor.
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Spanien
SIGNE HIRSCH 

kåserar om turisternas Spanien, 
om Barcelonas fågelhandlare, 
om Guardia civil, om sardanas, 
nationaldansen som dansas i 

skuggan av katedralerna ...

Det är fredag och fiestan som firas 
till ära för Barcelonas skyddshelgon 
”nuestra Señora de la Merced” lider 
mot sitt slut. Gator och torg är 
flagg- och blomstersmyckade, men 
på sina håll har blommorna fått ge 
vika för pappersgirlander i grälla 
färger. Det sjuder mer än vanligt 
av liv och rörelse i denna stad, som 
normalt hör till Europas mest bul­
lersamma. Spårvagnar av den typ 
vi hade i Sverige i början på förra 
världskriget skär sig pinglande, 
gnisslande, skakande och tjutande 
upp och ned för snobbrännan Las 
Ramblas, eller Ramblan som vi sä­
ger när vi talar om Barcelonas hjärt­
pulsåder. Hit dras alla, infödda så­
väl som främlingar, fascinerade av 
det sprudlande livet på detta breda 
men korta stråk.

I mitten löper den berömda pro­
menadplatsen skuggad av plataner 
och kantad med berg av nejlikor, 
kamelior, rosor — ja, av all värl­
dens ljuvliga blomster. Näst intill 
står fågelhandlama med sina burar, 
där hundratals fåglar söker över­
glänsa varandra i fjäderprakt — och 
läten. Dessa fågelstånd saknar al­
drig sin publik, lika litet som tid- 
ningsstånden litet längre upp, där 
den livliga kommersen med span­
ska och utländska tidningar, böcker, 
vykort samt bilder av den senaste 
tjurf äktar idolen erbjuder ett annat 
färgglatt inslag i gatubilden.

Vid 19-tiden är dagens arbete 
slut. Då är det apéritiftid och pro­
menaddags. Man har några ljuvliga 
timmar framför sig, innan man vid 
22.30-tiden drar sig hemåt eller lika 
ofta till en restaurant för att inta 
dagens sista måltid. Det är dessa 
timmar spanjoren verkligen lever. 
Då glömmer han lätt sin långa och 
dåligt betalda arbetsdag. Den pres­
sande dagshettan har övergått till 
angenäm kvällsvärme, ca 23 plus-

- ty* ■ n
--

Katedralen i Barcelona. T. h. en av de stora bankerna

grader, och en svag, mycket svag 
aftonbris söker sig från Medelhavet 
upp mot staden, förbi hamnen med 
Kolumbus, som hög och myndig 
från sin pelare blickar ut över in­
loppet till Kataloniens huvudstad. 
Kvällen är trolsk och hamnstaden 
Barcelona lever intensivt.

O

Jag sugs in i gatuvimlet. En till 
synes aldrig sinande ström av glatt 
samspråkande, leende — sällan 
skrattande — livligt gestikulerande 
och flanerande människor böljar 
upp och ner i den ståtliga allén. För 
den som av någon anledning inte 
orkar följa med i strömmen finns 
det stolar i långa rader, där man 
för en billig penning kan sitta ner 
och från parkettplats njuta den tju­
sande anblicken av förbipasserande 
vackra kvinnor i tunna sommar­
klänningar med ett rikt hårsvall 
över nakna skuldror, av män med 
eld i blicken och en gnistrande tand­
rad under ”rabatten”. Alla är bar- 
huvade. En hatt i den omgivningen 
skulle verka främmande vilsekom­
men fågel.

En liten folksamling borta vid 
hållplatsen. En grupp högljudda och 
vilt gestikulerande människor tycks 
vända sin harm mot den helige pa- 
tem som med upphöjt lugn skrider 
gatan upp, tydligen helt absorberad 
av tanken på högre ting. Han har 

bönboken under armen, och fing­
rarna glider vant över radbandets 
kulor. Vad har hänt? Jo, man hade 
åkt spårvagn, och på den överfyllda 
plattformen hade någon börjat tala 
om Salon Tinell och den där pågå­
ende utställningen av den ”gudabe­
nådade” byggherren Gaudis alster. 
(Denne arkitekt vars skapelser ver­
kar skrämmande i sin bisarra stil 
dog för drygt 30 år sedan, men hyl­
las, för att inte säga dyrkas, än idag 
som det största stjärnskottet på ar­
kitekturens himmel).

1 ♦’"åt
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Fågelhandel på Las Ramblas, 
Barcelonas pulsåder
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Alla hade deltagit i samtalet, su- 
perlativema hade flödat och entu­
siasmen var enorm. Till slut hade 
även ”el padre” yttrat sig — men 
givit uttryck åt en helt avvikande 
mening. Och då brast stormen lös. 
Indignationens vågor tornade upp 
sig så att den ärevördige fann sig 
föranlåten att stiga av vid närmaste 
hållplats. — Man fortsatte att ge 
luft åt sin harm. Men tyvärr är 
den heliga kyrkan oantastlig! Dit 
når inte ens ”guardia civil” som an­
nars är en maktfaktor att räkna 
med.

Guardia civil, ja! Vad dessa po­
liser i den kantiga uniformshatten 
egentligen har för funktion är det 
ingen som med bestämdhet vet. Of­
ficiellt snokar de efter tjuvar och 
smugglare. Ett är dock säkert: det 
är folk man måste stå väl med. Bar­
mannen kan alltid bjuda på en 
drink. Men den fattiga lantarbetaren 
långt uppe bland bergen, som inte 
heller undgår inspektionsbesök, han 
måste kanske offra sin sista värp- 
höna. — ”Para su señora” säger 
han älskvärt men med svidande 
hjärta. Han har inte illa gjort, han 
är bara fattig och maktlös. Och det 
behövs ju endast att någon av bergs­
trakternas marodörer förmodas hål­
la till i grannskapet för att miss­
tänksamheten skall kasta sin svarta 
slagskugga över alla och envar som 
råkar ha sin boning där.

Inte ens Eros-dyrkarna går fria i 
detta kärlekens ombesjungna land. 
En nattligt mörk och öde badstrand 
«led tätt liggande uppdragna fiske­
båtar kan te sig nog så lockande för 
ett älskogsträngtande par. Men ack, 
det kan bli ett dyrbart äventyr för 
de två. Guardia civil har ögon som 
ser i mörker och det hela kan ända 
nied rapport, inställelse hos polisen 
°ch rundligt tilltagna böter.

Men det är inte bara utomhus 
°mn slår vakt om dygden. Inomhus, 
Pa enklare danslokaler, finns ett an- 
nat slags väktare, s. k. vigilantes. 
Eet är medelålders herrar med ar- 
gusögon som girar runt bland de 
dansande paren som något slags 
vagbrytare på passionens hav. Ty 
Vad som sker öppet i Frankrike 
t- ex. förbjuds i Spanien. Så olika 
ser man på tingen i de två grann­
länderna.

❖

Jag har kommit in på Calle de 
Fernando, en lång smal gata kan­
tad med restauranter, barer, kaféer 
°ch affärer, affärer av alla de slag 

och utan någon bestämd stängnings­
tid. Livet löper dygnet runt, en 
hamnstad går aldrig till vila. Men 
Barcelona är inte endast en hamn­
stad, det är också en miljonstad som 
alltjämt försvarar sin ställning som 
Spaniens kommersiella och industri­
ella centrum.

Någon rör vid min arm. Jag tit­
tar till och finner vid min sida en 
liten gumma med ett gulnat, skrum­
pet ansikte där rynkorna nästan 
slåss om utrymmet.

— Cigarillos — viskar hon hest. 
Fina amerikanska, endast 10 pese­
tas. — Jag köper ett paket. An­
tingen är det smuggelgods, vilket är 
mycket troligt, eller också spansk 
efterapning. Sådan handel ser man 
av någon anledning genom fingrar­
na med.

Plötsligt tar gatan slut och jag 
befinner mig framför katedralen. 
Och lika plötsligt skiftar bilden ka­
raktär. Den öppna kvällsmörka 
platsen bjuder på ett annat slags 
skådespel, stort mäktigt och gripan­
de. Hela det enorma templet med 
höga tom, kapell, pelargångar och 
läktarvåning badar i en slösande ri­
kedom av ljus. Ett inre ljusflöde 
som inte ser ut att vara av denna 
världen banar sig väg genom otaliga 
fönster, gluggar, tom och arkader 

och väller ut i den mörka omgiv­
ningen. En ljussensation, en saga ur 
Tusen och En Natt. Jag står som 
trollbunden och bara ser och ser... 
Verklighet och fantasi smälter ihop, 
och jag tycker till slut att tornen 
blir till jättearmar som sträcker sig 
upp mot stjärnorna och den sam- 
metsblå oändligheten ...

❖

Jag återkallas till verkligheten av 
skrällande högtalarmusik. Jag blir 
nyfiken och vill leta rätt på ”käl­
lan”. Den måste finnas i närheten. 
Jag kilar upp i en gränd. Jodå, myc­
ket riktigt, på andra sidan katedra­
len på den stora pation har man 
byggt upp en tillfällig musikestrad, 
och där sitter en orkester och spe­
lar för fullt. Nedanför böljar och 
vaggar ett folkhav i mjuka rytmiska 
ringar. Pation räcker inte längre till, 
man har sökt sig ut i närliggande 
gatumynningar och bildat smärre 
dansringar. Männen har krängt av 
sig sina kavajer och lagt dem i en 
hög på gatan inne i ringen. Mellan 
kavajerna skymtar dam väskor 
fram.

Se detta är den verkliga fiestan! 
Man har gått man ur huse för att 
fira den heliga Merced, och till hen-

Forts. å sid. 25

Man dansar sardanas framför kyrkan

7
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I en landsortstidning såg jag en an­
nons från en lantbrukare, som behöv­
de en duktig ”piga”. Är inte sådana 
lågt stående benämningar på tjänste­
folk för länge sedan utmönstrade ur 
språket?

Kultiverad hemmadotter

SVAR: Antagligen är det ”lantbruka­
ren" själv som formulerat annonsen — 
inte tidningen. Han vill ha ’’en duktig 

piga” och inte något annat fruntim­
mer. Beträffande språkbruket avlös­
tes pigan av jungfrun, som slutligen 
blev hembiträdet.

Vi grönsaksätare bli ofta hånade för 
vår åtrå till vitaminer. Bortsett från 
de glåpord en människa med sunda 
kostvanor lär sig att ta med en nypa 
salt, skulle det vara intressant att veta 
vid vilken tidpunkt de omdiskuterade 
vitaminerna gjorde sitt intåg i språket?

Grönsaksätare i osympatisk miljö

SVAR: Vitaminerna är tämligen nya 
i språket. Vi har försökt spåra dem 
och kommit fram till att de dök upp 
i språket först år 1912.

UTKOMMER VARIE VECKA

Fackföreningsrörelsen

Samling ger styrka

deras språkrör är tidskriften

1,4 miljoner löntagare

står i dag samlade i

PRENUMERATIONSPRIS 10 KRONOR

Redigerat av

Försäkringsman, astronom, 
schackkomponist

En verklig mångsysslare i Vår Herres ha­
ge var Wolfgang Pauly. Han hade tyskt 
påbrå och föddes år 1876 i Dohna vid 
Dresden, men redan som 6-åring kom han 
till Bukarest, där han var bosatt under 
hela sitt återstående liv och där han av­
led år 1934. Till professionen var Pauly 
vice direktör i ett försäkringsbolag. Han 
var matematiskt intresserad och som 22- 
åring firade han en stor triumf som ama­
törastronom genom att upptäcka en av 
småplaneterna och beräkna dess bana. 
Planeten bär efter upptäckaren namnet 
Pauly. Ungefär vid sekelskiftet började 
hans intresse för problemkonsten, och han 
utvecklade snart ett fulländat mästerskap 
på ett flertal områden inom schackkom­
positionen. Sålunda har han skapat klas­
siskt vordna mattbilds- och ekoproblem, 
men även kombinationsuppgifter av rang 
och fantasiproblem av utsökt behag. Hans 
produktion omfattar ca 5.000 problem, men 
trots denna oerhörda produktivitet var 
hans alster alltid utförda med största om­
sorg.

PROBLEM
av Wolfgang Pauly 

Deutsche Schachzeitung 1907

Matt i 3 drag.
Lösningen återfinns på sid. 5.

DAMSCHACK
Man hör ofta talas om damer på schack­

brädan, men mindre ofta om damer vid 
schackbrädan. Så är dock fallet i nedan­
stående parti som utkämpas av två fram­
stående mästarinnor. Ivanowa är bulga­
riska och sitt lands främsta kvinnliga 
schackmatador. Hennes motståndare rys­
kan Borissenko har för några år sedan 
varit världsmästarinna.
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VÅR I PARAGRAFLANDET
Våra skalder får det allt snävare med ut­
rymmet för sina alster på tidningsredak­
tionerna. Dagens barometer visar unge­
fär så här: Sakprosan tränger novell­
skrivarna tillbaka; lyriken hänger på 
osynliga trådar (förr hette det sköra!) 
och romanen är på avskrivning. En litte­
raturdoktor anmäler nog en stilla protest 
mot denna grovsortering i skrivarproblem, 
men vi går vidare som Frida i vårstäd­
ningen, dvs. vi kliver upp på stegens hög­
sta pinne för att få överblick över den 
skara, som gärna låter hår och skägg växa 
till ansenliga längder och ser baskern som 
människans naturliga huvudskydd. Baro­
metern visar vidare att tidningar av fack- 
förbundstyp lägger upp stramare linjer 
för innehållet; dikterna och novellerna ha 
länge nog syndat på nåden. De skönlit­
terära partiklarna trängs ihop längs bak 
1 bladen. Inga klara stjärnor blinka läng­

re i Klarakvarterens omsjungna trakter. 
Birger Vikström — en av de stora — är 
borta, och det är nu länge sedan vi hörde 
gamle Fritz Stenlunds trötta steg tona 
bort i redaktionskorridoren.

❖

Den raskt marscherande sakprosan bre­
der ut sig med siffror och diagram på tid- 
ningssidorna. Man akte sig väldigt noga 
för att yttra sig i dagens frågor utan sak­
ligt underlag! Helst bör man stödja sig 
på fakta från en statlig utredning, en opi­
nionsundersökning med exakta fråge­
ställningar eller en utförligare, dagsfärsk 
sociologisk undersökning.

O

Vem vill protestera mot denna tågord­
ning utan att riskera att bli beskylld för

KUNGSINDISKT
A. Ivanowa

1. d4
2. c4
3. Sc3
4. e4
5. f3
6. d5
7. Le3
8. Dd2

V. Borissenko
Sf6 
gö 

Lg7 
d6 
e5 

0—0
Se8 

f5

I Sämischvarianten i kungsindiskt bru­
kar spelarna rockera åt olika håll och 
därefter sträva efter ömsesidiga kungs- 
angrepp. Här gestaltar sig spelet annor­
lunda: svart skrider till motaktion på 
kungsflygeln.

9. Ld3 c5
10. dx-c6 bXc6
11. 0—0—0 De7

12. c5!

Genom detta starka och fantasifulla 
drag visar den bulgariska mastarinnan att 
hon inte hyser någon storre respekt for 
sin VM-beprövade ryska motspelerska. 
Den överraskande motaktionen pa dam­
flygeln ligger långt fran alla schabloner.

Bonden har återvunnits samtidigt som 
den svarta damflygeln lamslagits.

12 __ dXc5
13. Sa4 Sbd7
14. Da5
15. Lf2

f4
Sef6

16. Lc4f Kh8
17. SXc5

Ett av vit mycket starkt genomfört po- 
sitionsparti.

17.
18.
19.
20.
21.

Lb3 
Sge2 
Sc3
Td2

Sb6 
Te8 
Lf8
Tb8 
Sh5

22. Thdl Sg7
23. Sca4 Dc7
24. Dc3 g»

Svarts ställning är så pass låst att det 
är svårt att se någon befrielsemanover. 
Textdraget är helt enkelt ett vantedrag.

25.
26.
27.
28.
29.

Tc2
Sd3
Lc5
LXf8
SXe5

De7
La6
Df6

DXf8
SXa4

30.
31.
32.

LXa4
TXd8 
Lb3

Tbd8
TXd8

Ta8
33. Sf7t Kg8
34.
35.
36.

SXgät
Se6
SXg7

Kh8
De7

DXg7
37.
38.

DXg7t 
TXc6

KXg7 
uppgivet

att fiska i osaklighetens grumliga vatten? 
Nej, riskera inte att dina betraktelser 
hänföras till avdelningen knarr ur en för­
åldrad redaktionsstol. Ingen återgång till 
30-talets rökringar kring stolen; den 
onyanserade tidens Sturm und Drang- 
gossar. Väl minns vi från den tiden Artur 
Lundkvist, född 1906 i Oderljunga i Skå­
ne, då han kom, såg och segrade med sina 
lyriska kaskader:

Jag är rå och vild av bara hälsa och 
ungdom och kraft,

jag vårdslösar mitt yttre och är grov
i mun,

jag är rättfram och fruktansvärt oartig, 
jag är obildad och saknar uppfostran, 

jag har ingen moral
och jag kan inte konversera damerna —

Det var många ”jag” och friska tag i en 
och samma strof. Och än i dag kan vän­
nen Artur Lundkvist spela upp till ”Vin- 
dingevals” — han tillhör de pålitliga 
märkena som står sig genom trettiotal 
och fyrtiotal och femtiotal. Han står ryc­
ken också i sakprosans bränningar och 
håller ännu huvudet högt på kultursi­
dorna.

O

Men man frågar sig i alla fall hur det 
står till med tillväxten på de litterära 
gräsmattorna?

Nog måste väl skaldekonsten förnyas i 
takt med det nya läget? Formläran och 
syntaxen måste läras om. Det går inte att 
dröja sig kvar i den gamla redaktions­
mallen. Det betyder att man får sitta och 
bläddra i refuserade noveller och dikter 
försedda med redaktionernas prydliga vi­
sitkort och firmatryck: ”Vi tacka för Ert 
vänliga erbjudande men tyvärr ha vi inte 
möjlighet...”

❖

Jo, det rör sig på andra håll, även om 
det är stilla i Klara. Det finns skalder, 
som fångar in hela tidsandan i ett enda 
svep. Det finns rytmer av i dag. Hör bara 
på Birger Norman i vårvinden:

Tre unga kvinnliga socionomer 
med blåsippor i händerna 
och slängande axelväskor 
vandrar i ljusa klänningar 
ut över ett nysått formulär 
där små gröna paragrafer 
just sticker upp.
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Namn 

Adress 

Postadress 

Vårt majkryss rymmer som ni ser lite av varje från olika 
områden i vårt liv och leverne. Sätt i gång — lycka till!

Lösningarna måste vara Status redaktion, Box 4149, Stock­
holm 4, tillhanda senast den 5 juni. För att få deltaga i tävlingen 
skall tävlingsbreven vara märkta ”Bildkryss nr 5”. — Tre pri­
ser utdelas som vanligt, nämligen ett på 25, ett på 10 och ett på 
5 kronor. Lösning och pristagarnas namn meddelas i Status 
julinummer.
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■ SPANIEN
Forts, fr. sid. 21

Lösning till Bildkryss nr 3
nes ära tråder man nu den katalan- 
ska nationaldansen SARDANAS, 
som förresten är något långt mera 
än en dans. Sardanas är en kult, en 
tradition som ligger djupt förank­
rad i folkets själ. Och det är kanske 
därför det vilar en sådan enkel vär­
dighet över de dansande, unga så­
väl som gamla. Intet stoj, intet 
skratt, ingen förtäckt älskogslek. 
Man ger sig hän åt dansen med hela 
sin själ, rytmen och livsglädjen har 
nian i blodet.

Den gången fransmännen invade­
rade Spanien förbjöds sardanas, den 
ansågs alltför nationellt enande och 
därför politiskt farlig för inkräktar­
na. Åtgärden fick emellertid precis 
motsatt verkan. Man dansade i hem­
lighet och svetsades ännu hårdare 
samman.

Idag står sardanas på skolsche­
mat. Jag har sett unga, allvarliga 
präster i sina fotsida kaftaner med 
oändligt tålamod dansa runt med 
harn i förskoleåldern, till och med 
på kyrkans egen mark, och jag har 
bevittnat hur äldre omfångsrika 
män och kvinnor förvånansvärt lätt 
följt med i denna hoppande, spring­
ande och trippande folkdans.

Sardanas har blivit en oberoen­
dets symbol, en manifestation av 
karleken till den egna provinsen 
°ch till den brunröda spanska jor­
den.
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Så här ser bildkryss nr 3, 1959, ut då det 
är rätt ifyllt. Första priset på 25 kr gick 
till Margareta Uhre, Gelbgjutaregatan 1,

Göteborg N, tian erövrades av G. Eriks­
son, Storgatan 14, Strängnäs, och femman 
av Bror Palm, Bryggargatan 41, Teg.

Einar Lind: MÄNNISKOR och PARAGRAFER
”Göteborgs socialvårdare nr 1” 
skriver Göteborgs-Tidningen 
om syssloman Einar Lind

”30 år inom socialvården — fattigvården 
hette det tills för några år sedan —- och 
han har inte förlorat tron på männi­
skorna’’

EN BOK FÖR SOCIALVÅRDARE — kommunala förtroendeman
— för alla som vill veta något om verkligheten i hjälp formernas 
värld”. , ... .

STATUS FÖRLAG, Box 4149, Stockholm 4 

Härmed beställes
 st. ex. av boken ”Människor och paragrafer” att sändas mot post- 

förskott till ett pris av kronor 6:50 per ex. + expeditionsavgift 1

Namn 

Adress 
Var god texta — tack! Status 5/59
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STOCKHOLM

Svenskt Papper 
Aktiebolag 
Sveavägen 98, Stockholm

Alla slag av papper för 
tryckerier

Specialitet: 
Tryckpapper för böcker och 
tidskrifter Broschyromslag

MALMÖ

Fråga alltid efter S:T KNUTS
Vatten och Läskedrycker

S:T KNUTS VATTENFABRIK 
Malmö — Telefon 21180

MALMÖ

ALLT i pappersbranschen 
billigast från

Skånska Papperscentralen AB. 
S:a Promenaden 39 A 
Tel. 718 30 — Växel

Vid besök i Malmö

rekommenderas

La Couronne
MARMOR, KALKSTEN 

och GRANIT
INGENJÖRSFIRMAN H. SVENSSON

Villa Daisy, Mariedalsvägen 
MALMÖ Tel. 153 80

Ni har väl prenumererat 

på STATUS?

NORRKÖPING

Gummicentralen
Stockholmsvägen 22—26 

Tel. 268 30 NORRKÖPING Tel. 268 30

Utför alla slags reparationer
Försäljning av nya ringar

UPPSALA

allt i virke
allt i byggnadsmaterial från

SKOGSAGAREFÖRENINGEN
länets ledande bräntleleverantör i

ved - kol - koks - briketter

UPPSALA LÄNS 
SKOGSÄGAREFÖRENING

Huvudkontor Svartbäcksgatan 2 
Uppsala. Tel. växel 395 90

Det är något visst med VW
En bil, som är lättkörd, sportig, vägsäker. Och snabb, pigg, 
oöml En bil, som är billig, bränslesnål och har rekord­
högt andrahandsvärde. Dessutom skön, bekväm, familjär. 
VOLKSWAGEN - det är mycket med den bilen.

FRODE (J)
Malmö, Lund, Eslöv, Höör, Skurup, Trelleborg

Lundin & Lindberg

Tel. 313 64 Väduren 21 Tel. 313 64
ESKILSTUNA

Gynna 
svensk industri



KONVALESCENTVÅRD
REKREATIONS VISTELSE

= eftervård

= förebyggande vård

• KONVALESCENTHEMMET ALSBORG, HELGEVÄRMA
Telefon: Växjö 601 07 (Kronobergs län)
Plats för 14 gäster 

• FJÄLLFARARGÅRDENS KONVALESCENTHEM,
UNDERSÅKER (Jämtlands län)
Telefon: Undersöker 11
Plats för 24 gäster

• KONVALESCENTHEMMET BJÖRKEFORS, 
EDSBJÖRKE (Värmlands län)
Telefon: Sunne 271 65 
Plats för 30 gäster

• FRITIDSGÅRDEN RAMNÄS, Postfack 42, TORUP 
Telefon: Torup 138 (Hallands län)
Plats för 20 gäster

• KONVALESCENTHEMMET ÅSEN, ÄSUUNGA 
Telefon: Klippan 600 09 (Kristianstads län) 
Plats för 20 gäster

• LÄNGASJÖNS SEMESTERHEM, ASARUM
(öppet under sommarsäsong) (Blekinge län) 
Telefon: Södra Hoka 11
Plats för 22 gäster

• SEMESTERHEMMET SVANHOLMEN

:

u

hd
:—»

>„«»«Bl»-r;

Några interiörer från de trivsamma 
konvalescenthemmen, som drives av 

de lungsjukas organisationer

kurator och för den som ej vistas på sa- 
Lungsjukas Riksförbunds lokalföreningar

(öppet under sommarsäsong) (Malmöhus län) 
Adr.: Stiftelsen Svanholmens Vilohem, 
Almbacksgatan 2 B, MALMÖ 
Telefon Ejratal 14 
Plats för 35 gäster

Förfrågan om konvalescentvård
göres av sanatoriepatient hos sanatoriets 
natorium hos dispensären eller genom De

Axlings Bok- & Tidskriftstryckerl
Södertälje 195 B



Austin A 55
1 Healey

A 35
5 TV med FM-radio Luxor

10 TV bordsmod. AGA

Austin 
Sprite
Austin

VINN

Hushållsassisten ter

Â

Monarpeder m. m.

Härmed beställes

DLR-lotterietNamn: 

Frankeras 
med 

20-öres 
frimärke st. lotter à 2:— att sändas varje månad 

fr. o. m. maj t. o. m. juni 1959 mot postförskott + 
porto, samt dragningslista à 25 öre, som sändes 
omedelbart efter dragningen.

 st. lotter à 2:— att sändas mot postförskott
4- porto, eller

Äefren

med över 4.500 vinster

DE LUNGSJUKAS 
RIKSFÖRBUNDS 
RIKSLOTTERI 1959

Presentkort à 
lägst 10: —

Adress: 

Var god texta!
Sänd ej pengar med denna rekv. STATUS 5/59

Box 4149

STOCKHOLM 4

in i • « . 10 % OCh10 lotter i samma sandning — , .dragningslista gratis
20 lotter i samma sändning — dessutom portofritt

Rekvirera nu! Teckna mänadsabonnemang!




